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Visto los oficios N°079-2020-DAHYG, N°071-2020-DAPYF-FCSYH, N°0112-2020-DACYLN-UNE y 
N°0119-2020-DALEYEA-FCSYH, de los Departamentos Académicos de la Facultad de Ciencias Sociales y 
Humanidades, remitido por los Directores de los Departamentos Académicos de Historia y Geografía, 
Psicología y Filosofía, Comunicación y Lenguas Nativas, y, Lenguas Extranjeras y Educación Artística 
respectivamente, quienes elevan la propuesta de las Comisiones Transitorias para el Ciclo Académico 
2020-I y 2020-II.. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Resolución N°3070-2019-R-UNE de fecha 14 de octubre de 2019, se aprueba el 

Reglamento General de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, en adecuación al 

nuevo texto del Estatuto, conforme a lo dispuesto en la Resolución N°0025-2019-AU-UNE de fecha 11 de 

octubre del 2019; 

Que en el Estatuto de la UNE, artículo 102°, numeral 102.6) establece como uno de los deberes del 

docente universitario, participar en la mejora de los programas educativos en los que se desempeña; 

 
Que, mediante los Oficios del visto, los Directores de los Departamentos Académicos de Historia y 
Geografía, Psicología y Filosofía, Comunicación y Lenguas Nativas, Lenguas Extranjeras y Educación 
Artística, elevan las propuestas de las Comisiones Transitorias de la Facultad de Ciencias Sociales y 
Humanidades, a fin de respaldar las acciones que éstos consignen dentro del correspondiente Plan 
Individual de Trabajo para su aprobación;  

 
Que siendo necesario garantizar dicha actividad académica debe formalizarse la designación de las 
Comisiones Transitorias mediante la correspondiente Resolución; 
 
Que en sesión ordinaria virtual del Consejo de Facultad del 30 de junio del 2020, se aprobó las 
Comisiones Transitorias de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades; y, 
 
En uso de las atribuciones que confiere el Reglamento General de la UNE, la Ley Universitaria N° 30220, 
el Estatuto de la UNE, las normas vigentes y lo dispuesto por la Resolución N° 1519-2016-R-UNE, del 30 
mayo del 2016 y Resolución Nº 0690-2020-R-UNE, de fecha 29 de mayo del 2020; 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º APROBAR la designación de los docentes que conformarán las Comisiones Transitorias 
para el año 2020, de los Departamentos Académicos de Historia y Geografía, Psicología y Filosofía, 
Comunicación y Lenguas Nativas, Lenguas Extranjeras, y Educación Artística de la Facultad de Ciencias 
Sociales y Humanidades que en anexo de siete (07) folios forman parte de la presente resolución.  

 

ARTÍCULO 2º LOS docentes designados en el artículo precedente presentarán a los Directores de los 
Departamentos Académicos un informe de las acciones realizadas durante los Periodos Lectivos 2020-I y 
2020-II, desarrollados en el año 2020.   

 

ARTÍCULO 3º COMUNICAR los alcances de la presente resolución a las instancias correspondientes. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C.c.  Archivo/DIRECCIONES DE ESCUELAS PROFESIONALES (04)/DPTOS ACAD (05)/ CCR/ECD



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 
Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 
 

“Año de la Universalización de la Salud” 
  

  

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN  NNºº  00551188--22002200--DD--FFCCSSYYHH    
 

Chosica, 30 de junio de 2020. 

 

1 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE HISTORIA Y GEOGRAFÍA 
 
 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

01 
TUTORÍA (CONSULTORÍA Y 

ASESORÍA ACADÉMICA) 

Dra. Abad Lezama, Irene 

Dr.  Inti Oropeza, Rodolfo Alberto  

Dr. Olano Martínez, Francisco José 

Mg. Bejarano Barrientos, Odilón 

Mg. Del Castillo Narro, Yuri  

Mg. Domínguez Mendieta, Domingo 

02 CURRÍCULO 

Dr. Aramburú Ocaña, Pedro 

Dr. Cobos Ruíz, César 

Dr. Sifuentes de la Cruz, Luis Enrique 

03 INVESTIGACIÓN 

Dr. Barrios Lázaro, Arturo 

Dr. Quillama Virto, Gil Gumercindo 

Dr. Olano Martínez, Francisco José 

Dr. Alfaro Lagos, Andrés Abdías 

Mg. Guzmán Palomino, Luis Antonio 

04 
HORARIOS 

 

Dr. Ramos Estacio, Israel 

Mg. Abarca Pizarro, Oscar Florentino 

Lic. Corilla Melchor, Ciro 

05 
PROYECCIÓN SOCIAL Y 

PUBLICACIONES 

Dr. Alfaro Lagos, Andrés Abdías 

Dr. Barrios Lázaro, Arturo 

Dr. Toledo Espinoza, Elías Saturnino.  

Mg. Bejarano Barrientos, Odilón 

Mg. Guzmán Palomino, Luis Antonio 

Mg. Inti Oropesa, Rodolfo Alberto 

06 CONVALIDACIONES 

Dr. Ramos Estacio, Israel 

Dr. Torres Tello, Víctor Raúl  

Mg. Huari Nolazco, Augusto 

Mg. Rodríguez Molina, Claudio 

Lic. Corilla Melchor, Ciro 

07 REVISIÓN DE BALOTARIOS 

Dr. Vargas Salgado, Humberto 

Mg. Chávez Castilla, Víctor Alcides 

Mg. Domínguez Mendieta, Domingo 

Mg. Rodríguez Molina, Claudio 
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DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE PSICOLOGÍA Y FILOSOFÍA 
 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

01 SÍLABOS 

CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Lic. Ramírez Quiroz de Montoya, Juana. 

Mg. Rojas Natividad, Pedro Armando. 

CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Mazzi Huaycucho, Víctor Maximiliano. 

02 CURRÍCULO 

CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Palomino Berrios, Luis Alberto. 

Dr. Cordero Ayala, Máximo Hernán. 

CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Zambrano Arce, Rolando Fernando. 

03 HORARIOS 

CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Palomino Berrios, Luis Alberto. 

CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Lic. Toscano Estrada, Fredy Ismael. 

04 CONVALIDACIONES 

CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Palomino Berrios, Luis Alberto. 

Dra. Huerta Camones, Rafaela Teodosia. 

CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Mendoza Ramírez, Arturo Jaime.  

Maestro Espinoza Salas, Teófilo Julio. 

Lic. Toscano Estrada, Fredy Ismael. 

05 

TUTORÍA 

(CONSULTORIA Y ASESORIA 

ACADÉMICA) 

CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Campos Dávila, José Eusebio. 

Dr. Palomino Berrios, Luis Alberto. 

Dra. Madrid Castro, María de Lorena. 

Dra. Carbajal Llanos, Yvana Mireya. 

Mg. Rojas Natividad, Pedro Armando 

Lic. Ramírez Quiroz de Montoya, Juana. 

CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Zambrano Arce, Rolando Fernando. 

Maestro Espinoza Salas, Teófilo Julio. 

Lic. Toscano Estrada, Fredy Ismael. 

06 

COMISIÓN DE ACTUALIZACIÓN 

GENERAL Y CAPACITACIÓN 

TECNOLÓGICA ESPECIAL 

CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Palomino Berrios, Luis Alberto. 

CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA       

Dr. Zambrano Arce, Rolando Fernando. 

07 COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN 

CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dra. Huerta Camones, Rafaela Teodosia. 

CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA        

Dr. Del Castillo Narro, Vladimiro. 
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N° COMISIÓN INTEGRANTES 

08 PRENSA Y PUBLICACIONES 

CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Martel Vidal, Víctor Hugo. 

Dr. Zecenarro Vilca, Juan. 

Dr. Campos Dávila, José Eusebio. 

Dra. Madrid Castro, María de Lorena. 

Dra. Carbajal Llanos, Yvana Mireya. 

CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Zambrano Arce, Rolando Fernando. 

09 REVISIÓN DE BALOTARIOS 

CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dra. Madrid Castro, María de Lorena. 

Dra. Carbajal Llanos, Yvana Mireya. 

Lic. Ramírez Quiroz de Montoya, Juana. 

CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Del Castillo Narro, Vladimiro. 

Dr. Mendoza Ramírez, Arturo Jaime. 

Maestro Espinoza Salas, Teófilo Julio. 

Lic. Toscano Estrada, Fredy Ismael. 

10 PRÁCTICAS PREPROFESIONALES 
CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Zambrano Arce, Rolando Fernando. 

11 
COMISIÓN DE ACTIVIDADES Y 

RESPONSABILIDAD SOCIAL 

CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Zecenarro Vilca, Juan. 

Dr. Campos Dávila, José Eusebio. 

Dra. Huerta Camones, Rafaela Teodosia. 

CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Maestro Espinoza Salas, Teófilo Julio. 

12 
COMISIÓN DE RELACIONES 

HUMANAS 

CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Mazzi Huaycucho, Víctor Maximiliano. 

Dr. Mendoza Ramírez, Arturo Jaime. 
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DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE COMUNICACIÓN Y LENGUAS 

NATIVAS 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

01 SÍLABOS 

LENGUA ESPAÑOLA 

Prof. Hernández Alcántara José Tito.  

Dr. Pomahuacre Gómez, Walter. 

LITERATURA 

Dr. Arribasplata Cabanillas Jacinto Miguel.  

LENGUA ESPAÑOLA – INGLES 

Mg. Oropesa Avellaneda, Graciela. 

Dra. Chacchi Gabriel, Liz América. 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE 

Dra. Azurin Castillo, Vilma Urbana. 

Mg. Paredes Blancas Graciela. 

02 
 

CURRÍCULO 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dr. Peña Corahua, Julio Daniel.  

Dr. García León, Francisco Víctor.  

Mg. Malpartida Robles, Juan Miguel. 

LITERATURA 

Dr. Córdova Márquez, Moisés Gregorio 

Mg. Jurado Párraga, Raúl German.  

LENGUA ESPAÑOLA – INGLES 

Dr. Barrios Tinoco, Luis Magno. 

Dra. Díaz Tejada, Luz Aurora 

Dra. Chacchi Gabriel, Liz América.  

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE 

Mg. Rosales Papa, María Amelia. 

Mg. Melgarejo Rodríguez, Olger Marciano. .  

03 HORARIOS 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Gutierrez Narrea, Giovanna 

LITERATURA 

Lic. Vela Loyola, Teresa Marlene  

LENGUA ESPAÑOLA – INGLES 

Mg. Villegas Jacinto, Enme Blanca 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE 

Lic. Olarte Espinoza, Teodosio   

04 CONVALIDACIONES 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Díaz Tejada, Luz Aurora.  

Mg. Quiroz Rivasplata, Octavio Rafael.  

LITERATURA 

Mg. Jurado Párraga, Raúl Germán 

Lic. Vela Loyola, Teresa Marlene.  

LENGUA ESPAÑOLA – INGLES 

Mg. Villegas Jacinto, Enme Blanca  

Dr. Pomahuacre Gómez, Walter.  

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE 

Dra. Toledo Espinoza, Sipriana Lila.  

Lic. Cabrera Carbajal, Hernán.  
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Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

05 
CAPACITACIÓN TECNOLÓGICA 

ESPECIAL 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Idrogo Barboza, Gloria. 

LITERATURA 

LENGUA ESPAÑOLA – INGLES 

Lic. Vela Loyola, Teresa Marlene.  

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE 

Dr. Córdova Márquez, Moisés Gregorio. 

06  INVESTIGACIÓN 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dr. Victorio Echavarría, Jorge. 

Dra. Idrogo Barboza, Gloria. 

LITERATURA 

Dr. Arribasplata Cabanillas, Jacinto Miguel. 

Dr. Córdova Márquez, Moisés Gregorio. 

LENGUA ESPAÑOLA – INGLES 

Dr. Peña Corahua, Julio Daniel.  

Dr. Pomahuacre Gómez Walter. 

Mg. Oropesa Avellaneda, Graciela. 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE 

Mg. Chávez Peraltilla, Juan Ciro. 

Dra. Carrasco Paredes, Nohimy Edith.  

07 PRENSA Y PUBLICACIONES 

LENGUA ESPAÑOLA 

Prof. Hernández Alcántara José Tito.  

Mg. Quiroz Rivasplata, Octavio Rafael.  

Dra. Gutierrez Narrea, Giovanna. 

Dra. Demarini Gomez, Loyda Marlene. 

LITERATURA 

Dr. Arribasplata Cabanillas, Jacinto Miguel. 

Lic. Morón Hernández, Luis Edwin. 

LENGUA ESPAÑOLA – INGLES 

Mg. Villegas Jacinto, Enme Blanca  

Lic. Cabrera Carbajal, Hernán.  

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGUE. 

Dra. Toledo Espinoza, Sipriana Lila.  

08 
COMISIÓN DE PRÁCTICAS 

PREPROFESIONALES 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Panta Chunga, Mary Inocencia. 

Dra. Toledo Espinoza, Sipriana Lila. 

LITERATURA 

LENGUA ESPAÑOLA – INGLES 

Mg. Paredes Blancas, Graciela. 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE 

Mg. Melgarejo Rodríguez, Olger Marciano. 
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Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

09 CAPACITACIÓN GENERAL 

Dr. Peña Corahua, Julio Daniel.  

Dr. Victorio Echavarría, Jorge. 

Mg. Malpartida Robles, Juan Miguel.  

Prof. Hernández Alcántara José Tito.  

Dra. Carrasco Paredes, Nohimy Edith. 

Mg. Chávez Peraltilla, Juan Ciro. 

Dr. García León Francisco Víctor. 

10 
ACTIVIDADES Y 

RESPONSABILIDAD SOCIAL 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Idrogo Barboza, Gloria. 

Dra. Gutierrez Narrea, Giovanna. 

Dra. Demarini Gomez, Loyda Marlene. 

LITERATURA 

Lic. Olarte Espinoza, Teodosio.  

Lic. Morón Hernández, Luis Edwin. 

Mg. Paredes Blancas, Graciela.  

LENGUA ESPAÑOLA – INGLES 

Mg. Oropesa Avellaneda, Graciela. 

Dr. Huayre Ignacio Emiliano Zolano. 

Lic. Cabrera Carbajal, Hernán.  

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE 

Dra. Panta Chunga, Mary Inocencia.  

Mg. Chávez Peraltilla, Juan Ciro. 

 
 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE LENGUAS EXTRANJERAS Y 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

01 SÍLABOS 

 Dra. Edith Consuelo Zárate Aliaga (Responsable) 

Dra. Betty Marlene Lavado Rojas 

Mg. César Augusto Reyes Campos  

Ms. Carlos Enrique Mejía Canales 

Ms. Marta Sara Bravo Ormea. 

02 CURRÍCULO 

Dr. Héctor Esteban Gatillón Palacios (Responsable) 

Dr. Rogil Sánchez Quintana  

Ms. Carlos Enrique Mejía Canales  

Mg. César Augusto Reyes Campos  

03 HORARIOS 

Dr. Héctor Esteban, Gatillón Palacios (Responsable) 

Dra. Liliana Isabel Castillo Vento  

Dra. Soledad Mirella Chávez Campó 
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Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

04 CONVALIDACIONES 
Dra. Liliana Isabel Castillo Vento (Responsable) 

Dra. Soledad Mirella Chávez Campó 

05 

TUTORÍA 

(CONSULTORIA Y ASESORIA 

ACADÉMICA) 

 Mg. César Augusto Reyes Campos (Responsable) 

Mg. Karla Denisse Alvarez Oropeza 

 

06 

ACTUALIZACIÓN GENERAL Y 

CAPACITACIÓN TECNOLÓGICA 

ESPECIAL 

Dra. Liliana Isabel Castillo Vento (Responsable) 

Mg. César Augusto Reyes Campos 

07 INVESTIGACIÓN 

 Dra. Betty Marlene Lavado Rojas (Responsable) 

Dra. Edith Consuelo Zárate Aliaga  

Dra. Liliana Isabel Castillo Vento 

Dra. María Fátima Salas Andia 

Mg. César Augusto Reyes Campos 

Ms. Carlos Enrique Mejía Canales 

08 PRENSA Y PUBLICACIONES 

Dr. Rogil Sánchez Quintana (Responsable) 

Dra. Liliana Isabel Castillo Vento  

Dra. María Fátima Salas Andía 

Mg. Karla Denisse Alvarez Oropeza 

09 REVISIÓN DE BALOTARIOS 

Dra. Betty Marlene Lavado Rojas (Responsable) 

Mg. César Augusto Reyes Campos  

Mg. Carlos Enrique Mejía Canales 

Mg. Marta Sara Bravo Ormea 

10 

 

 

PRÁCTICAS 

PREPROFESIONALES 

Dra. Edith Consuelo Zárate Aliaga (Responsable de 

las PPP Lenguas extranjeras) 

Dra. María Fátima Salas Andia 

(Responsable de las PPP Educación Artística) 

11 CONTROL Y NORMAS 

Dr. Rogil Sánchez Quintana (Responsable) 

Dra. Liliana Isabel Castillo Vento  

12 
ACTIVIDADES Y 

RESPONSABILIDAD SOCIAL 

Mg. Isaac Espinoza Navarro (Responsable) 

Dra. Betty Marlene Lavado Rojas  

Dra. Edith Consuelo Zarate Aliga  

Lic. Juan Ricardo Durand Manrique  

13 RELACIONES HUMANAS 
Mg. Isaac Espinoza Navarro (Responsable) 

Mg. Isabel Ventura Casariego Manrique  

 


